. II Tit. 23. 24.  
pertineat, ob hoc,  
i heredes fideliter  
nt, sive servitum  
im, quale esse de-  
essum sive indeter-  
omissum.

E FUERIT PRIMA  
NEFICII AMIT-  
ENDI.

em causa beneficii  
ec fuit et adhuc in  
is est, sed in nostra  
m non obtinet, quod  
er annum et diem  
ortuo steterit, quod  
ni sui investituram  
statem pollicendo non  
uam ingratus exis-  
um amittit, et e  
mino superstite va-  
erit et filius ejus  
m tempus neglexe-  
estituram, beneficio  
agnoscat. § 1. Est  
tudo notanda, si  
stituram pollicendo  
tem petierit et illo  
te dominus tribus  
iente tempore, forte  
n spatio interposito,  
am super hoc pro-

e oportet quod vasallus  
et per annum et diem  
us si vasallus a domino  
el aviti possessionem a  
diolan. secundum Cod.  
menusem'. Summula de  
hütz p. 194—196): 'per  
i privatus'. Annum et  
pparatus. Vide Rubr. 8.

*Antiqua Tit. X c. 2.*

tribus vicibus a suis paribus ci-  
tatus jurare noluerit<sup>1)</sup>, si tamen  
beneficium tale sit, unde jusjur-  
andum fidelitatis fieri debeat.  
Sunt enim quaedam beneficia data  
ita, ut pro his fidelitas non sit  
praestanda<sup>2)</sup>.

§ 2. Item qui dominum suum,  
cum quo ad praelium venit, in  
acie periclitantem dimiserit, be-  
neficio se indignum judicavit<sup>3)</sup>.

§ 3. Praeterea si vasallus praes-  
cierit quemlibet contra dominum  
assaltum mortem, captionem aut  
grandem patrimonii jacturam mol-  
lientem, debet dominum super  
hoc, quam citius potest, certio-  
rare, ut proinde dominus sciens  
prudensque pericula valeat decli-  
nare. Quod si forte fidelis qui  
esse debuit, dolosus aut negligens  
super hoc inventus fuerit,  
beneficio se caritatum agnoscat<sup>4)</sup>.

§ 4. Rursus si dominae vel do-  
mini nurui aut filiae vel sorori  
in domo adhuc manenti, quae in  
capillo dicitur<sup>5)</sup>, se immiscuerit,

*Vulgata Lib. II Tit. 24.*

clamaverit et vasallus tribus vi-  
cibus a suis paribus citatus ju-  
rare noluerit, si tamen beneficium  
tale sit, unde jusjurandum fidel-  
itatis fieri debeat. Sunt enim  
quaedam fenda ita data, ut pro  
his fidelitas non sit praestanda.

§ 2. Item qui dominum suum, cum  
quo ad praelium iverit, in acie<sup>10</sup>  
periclitantem dimiserit, beneficio  
indignum se judicavit. § 3. Prae-  
terea si vasallus praescierit quem-  
libet contra dominum suum assal-  
tum mortem, captionem aut gran-  
dem patrimonii jacturam molien-  
tem, debet dominum super hoc,  
quam citius potest, certiorare, ut  
proinde dominus sciens prudens-  
que periculum valeat declinare.<sup>20</sup>

Quod si forte fidelis qui esse de-  
buerit, dolosus vel negligens su-  
per hoc inventus fuerit, se bene-  
ficio caritatum agnoscat. § 4.  
Rursus si domini vel dominae<sup>25</sup>  
filiae vel nurui aut sorori in do-  
mo adhuc manenti, quae in ca-  
pillo dicitur, sese immiscuerit,

1) Concordat *jus municipale Mediol.*: 'Quod superius diximus quod vasallus  
feudum non amittit per nostram consuetudinem licet per annum et diem steterit<sup>30</sup>  
quod a domino investituram non petierit, ita intelligendum est nisi dominus va-  
sallum requisierit ut investituram recipiat et fidelitatem ei faciat, in quo casu si  
cessaverit per annum, feudum debet amittere' (secundum *Codicem Berol.*). Liber  
consuet. *Mediol. Rubr.* 28: 'Sed etsi requisitus fuerit vasallus per pares curiae  
ter ut domino serviat vel fidelitatem juret, et non venerit sed contumaciter stete-<sup>35</sup>  
rit per annum et diem per sententiam feudo privari poterit'. 2) Cfr. *supra*  
tit. VIII c. 8. 3) Cfr. *supra tit. II pr., tit. VI c. 5, tit. IX c. 5.* Excipit  
*jus municipale Mediol.* casum 'si suo domino habenti cum civitate nostra guerram  
non subvenit sed cum civitate ei contrarius fuit et hoc ea ratione quia contra  
patriam suam pro qua jure gentium pugnare debet pro aliquo feudo adesse non<sup>40</sup>  
compellitur' (secundum *Codicem Berol.*). Similiter constitutum usus *Pisanae civi-  
tatis* (*Bonaini II p. 968*). 4) Concordat liber consuet. *Mediol. Rubr.* 28.  
5) Cfr. *Liutprandi leges* 1. 2. 3. 4. 145, *Lomb. vulg. II Tit. 14 l. 20—22. Libr.*

*Antiqua Tit. X c. 2.*

feudo, quo se monstravit indignum, carere debet<sup>1)</sup>.

§ 5. Porro si dominum, ut ita dixerim, assalierit vel vicum, in quo est, per vim ingressus fuerit vel impias manus in personam domini ubicunque injecerit vel alias gravem et dishonestam injuriam ei intulerit vel morti ejus veneno aut gladio aut aliter insidiatus fuerit, beneficium amittit<sup>2)</sup>. Illud te non lateat, quod, qui suo domino justitiam facere noluerit, feudo, quod tenebat, exspoliandus erit, sicut in alio libello vel alia vice dictum fore credo<sup>3)</sup>.

§ 6. Sed nec est alia justior causa beneficii amittendi, quam si id, pro quo datum fuerit, hoc servitium refutavit facere.

§ 7. Sed et qui delator domini sui extiterit et per suam delationem grave dispendium eum sustinere fecerit, vel si cognoverit, dominum inclusum et eum, cum potuerit, non liberaverit, indignationem domini non evitabit<sup>4)</sup>.

§ 8. Praedictis modis beneficium debere amitti tam naturalis quam civilis ratio suadet, quod colligi potest, si quis novam constitutionem<sup>5)</sup>, justas ex-

*Vulgata Lib. II Tit. 24.*

feudo, quo se monstravit indignum, carere debet. § 5. Porro si dominum, ut ita loquar, assalierit vel vicum, in quo est, per vim aggressus fuerit vel impias manus in personam domini ubicunque injecerit vel alias graves et dishonestas injurias intulerit vel morti ejus veneno vel gladio vel aliter insidiatus fuerit, beneficium amittat. § 6. Item qui domino suo justitiam facere noluerit, feudum perdit. Sed non est alia justior causa beneficii auferendi, quam si id, pro quo beneficium datum fuerit, hoc servitium facere recusaverit, quia beneficium amittit.

Aliud est, si forte ideo non servierit, quia non potuerit; tunc enim feudum non amittit. § 7. Sed et qui delator

domini sui exstiterit et per suam delationem grave dispendium eum sustinere fecerit, vel si cognoverit, dominum inclusum et eum, cum potuerit, non liberaverit, indignationem domini non evitabit.

§ 8. Praedictis modis beneficium debere amitti tam naturalis quam civilis ratio suadet, quod potest colligi, si quis novam constitutionem, justas exhereditationis causas enumerantem et alias consti-

<sup>35</sup> cons. Med. Rubr. 19. Germanice 'im Haar gehen'. Cfr. J. et W. Grimm 'Deutsches Wörterbuch' s. v. Haar III, 2 (p. 13). 1) *Supra tit. II § 1, tit. VI c. 5, tit. IX c. 5, librum consuet. Mediol. l. c.*

2) *Cfr. l. 10 C. 8,57.* 3) *Supra tit. VIII c. 29. Aliter jus municipale Mediol. secundum cod. Berol.:* 'Sed nec amittit feudum vasallus jure nostro si longissimo tempore steterit quod nullum servitium domino exhibuerit.' 4) *Concordat liber cons. Med. l. c.*

5) *Novellam 115.*

*Lib. II Tit. 24.*  
 e monstravit indig-  
 debet. § 5. Porro si  
 ita loquar, assalie-  
 , in quo est, per  
 s fuerit vel impias  
 rsonam domini ubi-  
 rit vel alias graves  
 s injurias intulerit  
 us veneno vel gladio  
 idius fuit, bene-  
 t. § 6. Item qui do-  
 titiam facere nolue-  
 perdit. Sed non est  
 causa beneficii aufe-  
 si id, pro quo bene-  
 fuerit, hoc servi-  
 recusaverit, quia be-  
 littit. Aliud est, si  
 n servierit, quia non  
 nc enim feudum non  
 . Sed et qui delator  
 xstiterit et per suam  
 rave dispendium eum  
 erit, vel si cognove-  
 m inclusum et eum,  
 , non liberaverit, in-  
 domini non evitabit.  
 his modis beneficium  
 tam naturalis quam  
 suadet, quod potest  
 quis novam constitu-  
 exhereditationis cau-  
 tem et alias consti-

*Cfr. J. et W. Grimm*  
 1) *Supra tit. II § 1,*  
 2) *Cfr. l. 10 C. 8, 57.*  
*l. secundum cod. Berol.:*  
 no tempore steterit quod  
 at liber cons. *Med. l. c.*

*Antiqua Tit. X c. 2.*

hereditationis causas enumerantem  
 et alias constitutiones veteres  
 justas repudii et ingratitudinis  
 causas, quibus et matrimonia recte  
 contracta solvuntur et donationes  
 jure perfectae revocantur, subtiliter  
 scrutatus fuerit. Sed quia natura novas  
 deproperat edere formas, potest  
 multis modis contingere, ut aliae  
 emergant causae, quibus videatur  
 juste adimi posse beneficium,  
 ideoque judex sollers et discre-  
 tus et aequitati obsecundare sol-  
 licitus cuncta subtiliter dispensans  
 provideat, si qua fuerit an-  
 tiquioribus causis similis seu ma-  
 jor, ut proinde sciat, utrum be-  
 neficium sit amittendum an nihilo  
 minus retinendum. Illud enim  
 est certum, quod non ex omni  
 causa, ex qua opinio vasalli gra-  
 vatur, beneficium amittitur. Nam  
 et saepe deierat et beneficium  
 nihilominus retinet; utputa qui  
 beneficii portionem absque do-  
 mini scientia alienat, beneficium  
 quidem retinet, sed fidem pro-  
 missam servare non videtur.

*Vulgata Lib. II Tit. 24.*

tutiones veteres justas ingrati-  
 tudinis et repudii causas, quibus  
 matrimonia recte contracta sol-  
 vuntur et donationes recte factae  
 revocantur, subtiliter sciscitatus  
 fuerit. Sed quia natura novas  
 deproperat edere formas, potest  
 multis modis contingere, ut aliae  
 emergant causae, quibus videatur  
 10 juste adimi posse beneficium,  
 ideoque judex sollers et discre-  
 tus et aequitati obsecundare sol-  
 licitus cuncta subtiliter dispensans  
 provideat, si qua fuerit an-  
 tiquioribus causis similis seu ma-  
 jor, ut proinde sciat, utrum be-  
 neficium sit amittendum an nihilo  
 minus retinendum. Illud enim  
 est certum, quod non ex omni  
 causa, ex qua opinio vasalli gra-  
 vatur, beneficium amittitur. Nam  
 et saepe deierat et beneficium  
 nihilominus retinet; utputa qui  
 beneficii portionem absque do-  
 mini scientia alienat, beneficium  
 quidem retinet, sed fidem pro-  
 missam servare non videtur.

80

1) *Vide constitutionem:* Tanta (*l. 2 § 18 Cod. 1, 17*) ‘multas etenim formas  
 edere natura novas deproperat non desperamus, quaedam postea emergi negotia  
 quae adhuc legum laqueis non sunt innodata. 2) *i. e. perjurat.* 3) *Cfr.*  
*supra tit. VIII c. 15.* *Abhorret haec sententia a vi legis Lotharii III, quae de-  
 crevit ‘nemini licere beneficia que a suis senioribus habet absque ipsorum per-  
 missu distrahere vel aliquod commercium . . . excogitare’.* *Concordat jus mun-  
 icipale Mediol. secundum cod. Berol.:* ‘Amplius si vasallus partem feudi consignati  
 vel non consignati contra formam absque domini licentia alienaverit, aliam tamen  
 partem feudi retinet quam non alienavit licet contra fidem promissam fecisse in-  
 telligatur’ *et liber consuetud.* *Mediolani:* ‘Si partem feudi quod suo domino per  
 sacramentum consignaverit et ex certa scientia alienaverit sive vendiderit non  
 totum feudum sed partem duntaxat venditam vasallus amittit licet contra fidem  
 promissam fecerit’ (*Rubr. 28*).

10\*

225

*Antiqua Tit. X c. 2.*

§ 9. Denique saepe quaesitum est, vasallo ob justam culpam a feudo cadente utrum id ad dominum an ad successorem vasalli pertineat. Sed talis distinctio tam ratione quam moribus comprobata est, ut, si quidem vasallus ita in dominum peccaverit, ut feudum amittere debeat, non ad proximos sed ad dominum feudum revertatur, ut habeat hanc saltem suae injuriae ultionem. Si vero non in dominum, sed alias grave quid commiserit, sicut ecce qui fratrem suum interficerit vel alias crimen, quod parricidii appellatione continetur, commiserit, feudum quod amittitur, non ad dominum sed ad proximos pertinet, si tamen fuerit feudum paternum, si cut saepe pronuntiatum scio<sup>1</sup>).

§ 10. Si vasallus contra constitutionem bonae memoriae imperatoris Lotharii alienaverit, quia dominum contemnere videatur, beneficium ad dominum pertineat. Scriptum est enim: 'pretatio ac beneficio se caritatum agnoscat'.

*Vulgata Lib. II Tit. 24.*

§ 9. Denique saepe quaesitum est, vasallo propter justam causam a feudo cadente utrum ad dominum an ad successorem vasalli beneficium pertineat. Sed talis distinctio tam ratione quam moribus comprobata est, ut, si quidem vasallus ita in dominum peccaverit, ut feudum amittere debeat, non ad proximos sed ad dominum beneficium revertatur, ut hanc saltem habeat suae injuriae ultionem. Si vero non in dominum sed alias grave quid commiserit, sicut ille qui fratrem suum interfecit, vel aliud grave crimen, quod parricidii appellatione continetur, commiserit, feudum amittit, et non ad dominum sed ad proximos pertinet, si tamen fuerit paternum. Sic enim saepe pronuntiatum scio. § 10. Si vasallus contra constitutionem bonae memoriae Lotharii imperatoris beneficium alienaverit, quia dominum contemnere videatur, ad dominum beneficium pertineat; scriptum est enim, ut pretio ac beneficio se caritatum agnoscat<sup>2</sup>).

1) Concordat liber consuet. Mediol. Rubr. 28.  
additur:

2) In multis codicibus

Istis et aliis modis, qui a judice per similia diligenter inquirendi sunt, beneficium adimitur. Quaeritur, si ad dominum vel ad proximos beneficium amittitur. Cum vasallus amittit propter delictum in dominum commissum, ad dominum pertinere debere, si propter aliam culpam, ut propter parricidium, ad parentes, hoc videlicet salvo si fuerit paternum.

*Lib. II Tit. 24.*  
 ae saepe quaesitum  
 propter justam causam  
 ante utrum ad domi-  
 nate successorem vasalli  
 pertineat. Sed talis  
 in ratione quam mo-  
 roata est, ut, si qui-  
 s ita in dominum  
 at feudum amittere  
 ad proximos sed ad  
 beneficium revertatur,  
 em habeat suae in-  
 tem. Si vero non in  
 alias grave quid  
 sicut ille qui fratrem  
 cit, vel aliud grave  
 d parricidii appella-  
 tur, commiserit, feu-  
 et non ad dominum  
 mos pertinet, si ta-  
 paternum. Sic enim  
 ntiatum scio. § 10.  
 ontra constitutionem  
 riae Lotharii impe-  
 eficiun' alienaverit,  
 m contemnere vide-  
 inum beneficium per-  
 ptum est enim, ut  
 neficio se caritum

*Antiqua.**Vulgata Lib. II Tit. 25.*

XXV. SI DE FEUDO VASALLUS AB ALIQUO  
 INTERPELLATUS FUERIT ET DOMINUS EUM  
 DEFENDERE NOLUERIT.

Negotium tale est: Quidam vasallus a domino tene-<sup>5</sup>  
 bat feendum, de quo ab alio interpellatus fuit, et sic  
 dominum vocavit, ut eum defenderet; domino renuente  
 ad judicem venire vasallus amisit causam per senten-  
 tiā. Nunc vero vasallus cambium feudi a domino  
 petit, ad quem dominus respondens sic ait, illum nun-<sup>10</sup>  
 quam ab eo feendum tenuisse nec ab eo investituram  
 accepisse. Contra quem vasallus dicit, se hoc feendum  
 ab eo tenuisse et investituram recepisse et ab eo pe-  
 tivisse, ut eum in judicio defenderet, nec tunc tempo-  
 ris infitiabatur illius esse, quod totum idoneis testi-<sup>15</sup>  
 bus probat vasallus. Super negotio isto, quod litteris  
 insinuasti, tale est sapientium nostrae civitatis con-  
 silium, videlicet Oberti de Orto et Gerardi Cagapisti,  
 ut, si vasallus, cum de feudo interpellabatur, aucto-  
 rem suum, id est dominum, ut eum defenderet, vocavit<sup>20</sup>  
 et hoc probare possit, et si in eo judicio vasallus fue-  
 rit victus de re aliena investitum fuisse, ut dominus  
 vasallo ejusdem aestimationis, quod erat tempore rei  
 judicatae, feendum restituat<sup>1)</sup> vel nummos in feendum  
 dandos<sup>2)</sup> numeret. Et hoc cum certum est, vasallum<sup>25</sup>  
 de feudo victum fore<sup>3)</sup>. Sed si dominus neget, hoc  
 feendum nunquam ab eo tenuisse nec ab eo domino  
 ipsum vasallum vel ejus antecessores nunquam inves-  
 tituram accepisse, et hoc<sup>4)</sup> vel per instrumentum pub-  
 lie confectum vel per pares curtis vasallus potuerit<sup>30</sup>  
 probare, dominus ad restitutionem feudi tenebitur;  
 alioquin dominus sacramentum subire cogetur, istum,  
 qui in causa est, vel ejus antecessores a se vel a suis  
 antecessoribus nunquam hoc feendum tenuisse vel in-

1) *Cfr. supra II, 8 pr. Vulg. (VIII, 13 Ant.); Constitutum usus Pisanae 35  
 civitatis (Bonaini II p. 960).* 2) *Cfr. Gerber 'System des deutschen Privat-  
 rechts' 13. ed. § 109 N. 16; Ardizo cap. XXVII: in aliis vero rebus mobili-  
 bus feendum dari non potest, nisi loco feudi evicti detur pecunia, quo casu pecu-  
 niā in locum feudi retinebit; Weber, 'Handbuch des in Deutschland üblichen  
 Lehenrechts' II p. 476. 3) *Cfr. l. 51 pr. D. 21, 2; l. 8 C. 8, 45.* 4) *scilicet vasallum investituram accepisse.**

2) *In multis codicibus*

iligerter inquirendi sunt,  
 1 ad proximos beneficium  
 in dominum commissum,  
 ulpam, ut propter parri-  
 ternum.